ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 23 июня 2011 г. N 180

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛНЕНИЯ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "О МОНИТОРИНГЕ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В целях реализации органами прокуратуры Указа Президента Российской Федерации "О мониторинге правоприменения в Российской Федерации" (далее - Указ), руководствуясь п. 1 ст. 17 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации", приказываю:

1. Заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, начальникам главных управлений и управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным прокурорам и прокурорам иных специализированных прокуратур, ректору Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации:

1.1. Организовать работу по реализации Указа в пределах компетенции и с учетом мониторинга законодательства, осуществляемого в соответствии с организационно-распорядительными документами Генерального прокурора Российской Федерации, регулирующими вопросы правотворческой деятельности органов прокуратуры.

1.2. Учитывать, что согласно требованиям Указа мониторинг правоприменения в Российской Федерации (далее - мониторинг) предусматривает комплексную и плановую деятельность, осуществляемую федеральными органами исполнительной власти и органами государственной власти субъектов Российской Федерации в пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены):

а) законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации - в целях выполнения решений Конституционного Суда Российской Федерации и постановлений Европейского Суда по правам человека;

б) нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов - в случаях, предусмотренных федеральными законами;

в) нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов - в случаях, предусмотренных актами Президента Российской Федерации;

г) нормативных правовых актов Российской Федерации - в случаях, предусмотренных ежегодными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, иными программными документами, поручениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на соответствующий период и программами социально-экономического развития государства;

д) нормативных правовых актов Российской Федерации - в целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов;

е) нормативных правовых актов Российской Федерации - в целях устранения противоречий между нормативными правовыми актами равной юридической силы.

2. Начальникам главных управлений и управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным прокурорам и прокурорам иных специализированных прокуратур, ректору Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации:

2.1. Представлять предложения к проектам плана мониторинга и доклада Президенту Российской Федерации о результатах мониторинга ежегодно в следующем порядке:

прокурорам субъектов Российской Федерации (с учетом предложений прокуроров районного звена), прокурорам комплекса "Байконур" и ЗАТО г. Межгорье - в правовое управление Генеральной прокуратуры Российской Федерации к 1 мая;

военным прокурорам - в Главную военную прокуратуру к 1 мая;

транспортным прокурорам - в управление по надзору за исполнением законов на транспорте и в таможенной сфере к 1 мая;

начальникам главных управлений и управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации (в т.ч. управлений в федеральных округах), управления по надзору за исполнением законов на транспорте и в таможенной сфере, Главной военной прокуратуре, ректору Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Волжской межрегиональной природоохранной прокуратуре - в правовое управление Генеральной прокуратуры Российской Федерации к 10 мая.

2.2. При подготовке в пределах компетенции предложений к проекту плана мониторинга учитывать поступившие предложения институтов гражданского общества и средств массовой информации о необходимости принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В соответствующей информации отражать: отрасль (подотрасль) законодательства либо группу нормативных правовых актов, мониторинг которых планируется осуществить; наименования федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, участвующих в мониторинге; сроки осуществления мониторинга; иные данные.

2.3. В предложениях к проекту доклада Президенту Российской Федерации о результатах мониторинга указывать сведения о целесообразности принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации; о мерах по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, повышению эффективности правоприменения, противодействия коррупции; о государственных органах, ответственных за разработку соответствующих законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и за реализацию мер по повышению эффективности правоприменения и противодействия коррупции.

3. Определить ответственным за подготовку сводной информации в виде предложений к проектам плана мониторинга и доклада Президенту Российской Федерации о результатах мониторинга и представление ее в Министерство юстиции Российской Федерации - правовое управление Генеральной прокуратуры Российской Федерации, которому соответствующие материалы представлять Генеральному прокурору Российской Федерации к 25 мая.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Кехлерова С.Г.

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, начальникам главных управлений и управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным прокурорам и прокурорам иных специализированных прокуратур, ректору Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации, которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор

Российской Федерации

действительный государственный

советник юстиции

Ю.Я.ЧАЙКА